בארצות הברית היו מאבקים עזים על שוויון גזעי בתחום הדיור והתחבורה; באנגליה התמקד המאבק לשוויון מגדרי בתחום החינוך בבתי הספר ובאוניברסיטאות; בישראל, השוויון התעסוקתי – בקבלה לעבודה, בשכר ובתנאים, בקידום ובהחלטה לסיים העסקה – ניצב בחזית מאבקה של התנועה לשוויון על רקע דת, גזע, מין, השקפה וגם – נטייה מינית. כך, חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988 היה הראשון לקבוע הוראה כללית האוסרת הפליה במשפט הפרטי בישראל.<sup>1</sup> לכאורה, הדבר אינו אמור להפתיע. "מבין המוסדות החברתיים שעשויים לעצב את מדינת הרווחה או להיות מעוצבים על ידה", מסביר אספינג-אנדרסון, "עבודה, תעסוקה ושוק העבודה הם כנראה החשובים ביותר".<sup>2</sup> חשיבותה של עבודה לאדם ברורה מאליה.

לאחר מכן נדון בפרשת דנילוביץ'

3. JUDITH SHKLAR, AMERICAN CITIZENSHIP: THE QUEST FOR INCLUSION 84 (1991)

4. Guy Mundlak, *The Right to Work – The Value of Work*, in EXPLORING SOCIAL RIGHTS 341, 351 (2008).

5. SHKLAR, לעיל ה"ש 3, בעמ' 64.

6. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.

7. ראו הלה קרן "שוויון בדיני חוזים – קריאה פמיניסטית" משפטים לא 269, 275 (2001). ראוי לציין כי השופט ויתקון כתב כי אדם פרטי רשאי, במסגרת חופש ההתקשרות, "להפלות בין בני דת, גזע, ולאום למיניהם ובין גבר לאשה, ואין איש פוצה פה ומצפצף" (אלפרד ויתקון "הרשות הציבורית בפעולותיה בתחום המשקי-האזרחי" משפטים יא 304, 306 (1981)).

על כן, בחלק זה נבחנות העמדות שהובעו בו בערכאות השונות כדי לעמוד על האופן שבו ניתן להבינן לקראת האתגרים העתידיים אשר כבר החלו להגיע לפתחם של בתי הדין לעבודה.

9. פרנסס רדאי "על השוויון" משפטים כד 241, 247 (1994).

10. ס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959.

11. חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד-1964.

12. משל באנגליה: Sex Discrimination Act, 1975, c. 65 (Eng.); Race Relations Act 1965, c. 73 (Eng.).

הפזילה ל"גישה הקלאסית" ואת העצמת החשיבות של "חופש החוזים", הכולל את האפשרות של צדדים שלא לכרות חוזים כלל, בין השאר מטעמים מפלים.<sup>13</sup> חוק השוויון הכולל והמשמעותי הבא – חוק שוויון הזדמנויות בעבודה<sup>14</sup> – פיצה, במידה מסוימת, על שני עשורים אבודים.

בבג"ץ 104/87 נבו נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מד(4) 749 (1990) קלט בית המשפט העליון את עקרון השוויון אל תוך המשפט הפרטי בפוסלו הוראה בהסכם קיבוצי של הסוכנות היהודית הקובעת גיל פרישה שונה לגברים ולנשים, בהיותה סותרת את תקנת הציבור.

14 אם כי קדם לו חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז-1987.

15 ס' 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

16 שם (ההדגשה הוספה). מאז תיקון זה, התרחב סעיף 2 באופן ניכר, בכמה תיקונים, ונוסחו העדכני הוא: "לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, היריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותם הורים, גילם, גזעם,

29 שוק העבודה בישראל מתאפיין, בין היתר, בציפייה ברורה מצד המעסיק שהעובד ישקיע שעות עבודה ארוכות לביצוע העבודה, בין שמדובר בנוכחות פיזית במקום העבודה ובין שמדובר בהשלמת ביצוע המטלות בביתו לאחר שעות העבודה הרגילות. המסגרת הקבועה בחוק היא של שמונה שעות עבודה יומיות, והמסגרת השבועית מוגדרת בחוק ב-45 שעות, והיא קוצרה ל-43 שעות עבודה שבועיות (ראו ס' 2-3 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, וכן ההסכם הקיבוצי הכללי בדבר הנהגת שבוע עבודה מקוצר במגזר העסקי). החוק מתיר למעסיק להעסיק את העובד 15 שעות עבודה שבועיות נוספות, כלומר כ-60 שעות נוספות חודשיות (ראו ס' 10-11 לחוק שעות עבודה ומנוחה. כן ניתן להתר כללי של שר העבודה והרווחה להעבדת שעות נוספות לכל העובדים, התשל"ד-1977, י"פ 553).

בשנים המוקדמות, עם קום המדינה ולאחריה, ההתמקדות הייתה בחקיקתן של זכויות יתר לנשים, זאת מתוך תפיסה פרו-נטליסטית אשר ביקשה להבטיח כי נשים תמשכנה למלא את תפקידן האימהי מבלי לוותר על השתלבותן בשוק העבודה.<sup>33</sup> חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, כלל זכויות והגנות רבות לנשים, כגון הזכות להיעדר בתקופת ההיריון מטעמי בריאות, הזכות לצאת לחופשת לידה, הזכות לחופשה ללא תשלום לאחר תום חופשת הלידה והאיסור על פיטורי עובדת בהיריון או בחופשת הלידה. בשלב מאוחר יותר נחקק חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, אשר כלל הסדר ייחודי לנשים שלפיו התפטרות תוך תשעה חודשים ממועד הלידה כדי לטפל בילד תיחשב כפיטורים. רק לקראת שנות התשעים החל המחוקק הישראלי להרחיב את הזכויות ההוריות לגברים עובדים, כאשר הפעם השיח התבסס על נרטיב של שוויון הזדמנויות בין המינים (כגון מתן אפשרות שווה לאמהות ולאבות להתפטר על מנת לגדל את הילד).

35 ישנן כיום מספר הצעות חוק אשר מבקשות להרחיב את זכאותו של בן הזוג לחופשת לידה. כך למשל, הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לבן זוגה של יולדת), התשע"ג-2013, פ/19/725, מבקשת להעניק לבן הזוג חופשת לידה של שבעה ימים אשר תחל במועד הלידה ותהיה מקבילה לחופשת הלידה של היולדת. הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לגבר), התשע"ג-2013, פ/19/103, מבקשת

דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג–1993, העניק לשני ההורים את הזכות להיעדר מהעבודה כדי לטפל בילד חולה ולהשגיח עליו, ותיקון לחוק פיצויי פיטורים משנת 1988 העניק גם לאבות את הזכות להתפטר בדין מפוטר כדי לגדל את הילד.

עם זאת, יש לציין כי זכויות הוריות מסוימות ניתנות באופן שונה לאמהות ולאבות. הדוגמה הבולטת היא בעניין חופשת הלידה.

מוגבלויות ראו נטע זיו "אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים" זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל 813 (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004); שרון רבין-מרגליות "עריכת התאמות במקום העבודה: דרך נוספת לקדם קבוצות מוגנות" העדפה מתקנת והבטחת ייצוג בישראל 439 (ענת מאור עורכת, 2004).

ראוי להזכיר כי לפני שנים מספר נחקק החוק לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח–2008. בס' 1 לחוק נקבע, כי מטרתו "להביא לשינוי התרבות העסקית, לטפח מודעות ציבורית במטרה לעודד שילוב וקידום של נשים בעבודה, ולהתאים את מקומות העבודה לנשים ולהורים" (שם).

עליו לקבוע את תנאי העבודה, אך לאור אמות מידה המתבקשות ממהות התפקיד".<sup>40</sup> בפסקי דין מאוחרים, השתרשה התפיסה כי בני זוג בני אותו המין זכאים לזכויות סוציאליות בעולם העבודה כאשר הם מקיימים את התנאים להיותם ידועים בציבור. כך למשל, בכל הנוגע לקצבאות שאירים מכוח חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970, הכירו בתי הדין לעבודה בזכאות בן הזוג הנותר בחיים אם הוכח כי הוא ובן זוגו המנוח ענו להגדרת הידועים בציבור, וזאת על בסיס המבחנים הידועים למוסד הידועים בציבור על זוגות בני אותו המין.<sup>41</sup>

- 38 בג"ץ 3045/05 בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין, פ"ד סא(3) 537 (2006).

47 יש לציין כי בשנים האחרונות הוגשו כמה הצעות חוק לתיקון חוק עבודת נשים, כך שההוראות החלות מכוח החוק על בן הזוג יחולו גם על בת הזוג של עובדת, ובת הזוג תוכל גם היא לחלוק את חופשת הלידה. ראו למשל הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה חלקית לבת זוגה של עובדת שילדה), התשע"ג–2013, פ/19/62. ראו גם הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לבנות זוג מאותו מין), התשע"א–2011, פ/18/3208.

48 החוק תוקן פעמים מספר במהלך השנים 2011–2012 והוספו לו הוראות המקנות זכויות הוריות להורים מאמצים והורים המקבלים למשמורתם ילד בתהליך של פונדקאות מכוח חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996. נוסף על כך, בס' 9 לחוק עבודת נשים יש התייחסות להורים במשפחת אומנה.

49 נושא הפונדקאות מוסדר בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), אשר מגדיר את ההורים המיועדים כ"איש ואישה שהם בני זוג" (שם, בס' 1). נכון להיום, הפרשנות שאומצה על ידי בג"ץ

אינה מרחיבה את החוק על בני זוג בני אותו המין או הורים יחידים. ראו בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות, פ"ד נז(1) 419 (2002).
50 ראו למשל הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (תיקון – הורים מיועדים), התשע"ב–2012, פ/18/4266, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, ה"ח 916.

51 מבין הזכויות ההוריות הנדונות פה, חופשת הלידה היא בתשלום חלקי של 14 שבועות באמצעות דמי הלידה, שאותם משלם המוסד לביטוח לאומי. היעדרויות אחרות הן על חשבון ימי מחלה או ימי החופשה, כלומר בתשלום על דרך שכר עבודה, שאותו משלם המעסיק, ויציאה לחל"ת הנה על חשבון העובדים, כלומר ללא כל תשלום תומך מצד גורם כלשהו.

חיזוק להנחה זו אנו מוצאים בסקר שערכה הרשות לעסקים קטנים ובינוניים, המהווים 99.3% מכלל העסקים בישראל ומעסיקים 55% מכלל המועסקים. מהסקר עולה שבכמעט 86% מכלל העסקים הללו מועסקים עד חמישה עובדים.<sup>77</sup>

- 73 הצעת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון – איסור הפליה בשל זהות מגדרית), התשע"ג–2013, פ/1336/19.
- 74 דני זאק "נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה: טרנסג'נדרים כבר מוגנים בחוק" MAKO (15.09.13) [www.mako.co.il/pride-news/local/Article-d81b64e8b102141006.htm](http://www.mako.co.il/pride-news/local/Article-d81b64e8b102141006.htm)
- 75 ס' 21(ג) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה.